

Nr 108.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående bestridande av kostnader för å kryssaren Gotland vattenskadad ammunition; given Stockholms slott den 13 mars 1953.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

GUSTAF ADOLF.

Ingvar Lindell.

Propositionens huvudsakliga innehåll.

Anslaget till oförutsedda utgifter föreslås skola tagas i anspråk för bestridande av kostnader, omkring 190 000 kronor, för å kryssaren Gotland vattenskadad ammunition.

*Utdrag av protokollet över försvarsärenden, hållet inför
Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott
den 13 mars 1953.*

Närvarande:

Statsministern ERLANDER, ministern för utrikes ärendena UNDÉN, statsråden SKÖLD, ZETTERBERG, STRÄNG, ERICSSON, ANDERSSON, LINGMAN, HEDLUND, LINDELL, NORDENSTAM.

Efter gemensam beredning med chefen för finansdepartementet anmäler t. f. chefen för försvarsdepartementet, statsrådet Lindell, fråga om bestridande av kostnader för å kryssaren Gotland vattenskadad ammunition och anför därvid följande.

Enligt beslut av riksdagen (prop. 1952: 29; rd. skr. 1952: 119) må anslaget till oförutsedda utgifter enligt Kungl. Maj:ts bestämmande tagas i anspråk under budgetåret 1952/53 för att täcka uppkommande haverikostnader, avseende marinens fartyg. Bemyndigandet avser i huvudsak kostnader för omhändertagande och reparation av skadade fartyg samt ersättning till enskilda bärgningsföretag för bärgarlön.

I skrivelse den 2 februari 1953 har *marinförvaltningen* gjort framställning om anvisande av medel för bestridande av kostnader för ersättning eller revision av ammunition som den 10 februari samt den 5 och 14 mars 1952 blivit vattenskadad under långfärd med kryssaren Gotland. I fråga om skadornas uppkomst anför ämbetsverket följande.

Vattenskadorna å ammunitionen den 10 februari och 5 mars 1952 har uppstått på grund av att fartygets brandpostsystem genom korrosion och slitage försvagats i sådan utsträckning, att det ej tålt normalt arbetsstryck, vilket orsakat, att de grenar, som går genom här aktuella durkar, brustit med vattenfyllning som följd.

Vattenskadorna å ammunitionen den 14 mars har uppkommit genom att i samband med en kraftig storm vatten till ungefär 1 dm djup trängt in i 75 mm-durken vid torpedtamburen. Hur vattnet trängt in har ej kunnat utrönas. Vreden till dörren hade varit dragna; det är möjligt, att gummi-packningen ej hållit riktigt tätt. Vattnet hade stänkt kring i durken och saltskadat ammunitionen.

Ingen enskild kan sålunda anses ansvarig för vattenskadorna å ammunitionen.

Ämbetsverket hemställer att erforderliga medel för bestridande av kostnaderna med anledning av berörda skador å ammunition, sammanlagt 188 374 kronor 88 öre, måtte ställas till ämbetsverkets förfogande från förslagsanslaget till oförutsedda utgifter.

Statskontoret anför i utlåtande den 18 februari 1953 att berörda vattenskadorna närmast är att jämföras med haveriskador. På grund härav och med hänsyn till beloppets storlek har ämbetsverket icke något att erinra mot att förslagsanslaget till oförutsedda utgifter tas i anspråk för skadornas ersättning. Då riksdagen för närvarande är samlad anses ärendet böra underställas dess prövning.

Föredraganden. De vattenskadorna å ammunition, varom här är fråga, synes vara hänförliga till haveriskador. Med hänsyn till vad som i riksdagens förenämnda beslut förutsatts rörande arten av de kostnader, som avses med riksdagens bemyndigande för Kungl. Maj:t att taga förslagsanslaget till oförutsedda utgifter i anspråk för täckande av uppkommande haverikostnader avseende marinens fartyg, torde dock ärendet böra underställas riksdagens prövning. Jag föreslår alltså att riksdagens medgivande att taga förslagsanslaget till oförutsedda utgifter i anspråk för bestridande av ifrågakommande kostnader inhämtas.

Under åberopande av vad sålunda anförts hemställer jag, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att till bestridande av de kostnader i anledning av vattenskadorna å ammunition, som i det föregående angivits, må av det i riksstaten för budgetåret 1952/53 uppförda förslagsanslaget till oförutsedda utgifter tagas i anspråk ett belopp av 188 374 kronor 88 öre.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan förordnar Hans Maj:t Konungen att till riksdagen skall avlåtas proposition av den lydelse bilaga till detta protokoll utvisar.

Ur protokollet:

Alf Resare.